
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 179,646,608 ①普通会計地方債 65,862,448

②教育 49,297,512 ②公営事業地方債 65,616,802

③福祉 2,312,434  地方債計 131,479,250

④環境衛生 43,231,130 (2) 長期未払金 3,505,486

⑤産業振興 15,269,145 (3) 引当金 7,360,820

⑥消防 2,068,251 （うち退職手当等引当金） 6,712,810

⑦総務 13,765,470 （うちその他の引当金） 648,010

⑧収益事業 (4) その他

⑨その他 固定負債合計 142,345,556

有形固定資産合計 305,590,550

(2) 売却可能資産 271,985 ２　流動負債

(3) 無形固定資産 1,971,008 (1) 翌年度償還予定地方債 11,799,640

公共資産合計 307,833,543 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む）

(3) 未払金 1,784,124

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 989,500

(1) 投資及び出資金 1,386,959 (5) 賞与引当金 559,868

(2) 貸付金 345,803 (6) その他 423,786

(3) 基金等 3,283,130 流動負債合計 15,556,918

(4) 長期延滞債権 1,985,913

(5) その他 2,421 負　　債　　合　　計 157,902,474

(6) 回収不能見込額 △ 925,820

投資等合計 6,078,406

[純資産の部]

３　流動資産 １　公共資産等整備国県補助金等 78,759,320

(1) 資金 4,385,290 ２　公共資産等整備一般財源等 116,572,485

(2) 未収金 2,939,040 ３　その他一般財源等 △ 30,218,298

(3) 販売用不動産 2,657,111 ４　資産評価差額 1,342,801

(4) その他 302,156

(5) 回収不能見込額 △ 105 純　 資　 産　 合　 計 166,456,308

流動資産合計 10,283,492

４　繰延勘定 163,341

資　　産　　合　　計 324,358,782 負 債 及 び 純 資 産 合 計 324,358,782

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 47,462 千円

②債務保証又は損失補償 1,292,917 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 948,000 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち60,012,857千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているもので

※３　有形固定資産のうち、土地は61,025,256千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は117,729,352千円です。

※４　公営企業会計の資産中，みなし償却処理を行っているものについては，そのままの数値を使用しています。

小松市全体の貸借対照表
（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 8,899,424 13.8% 651,971 1,191,675 1,204,329 3,473,845 298,342 885,630 907,270 286,362

（２）退職手当等引当金繰入等 848,004 1.3% 56,956 120,268 93,909 336,916 30,110 89,381 91,565 28,901

１ （３）賞与引当金繰入額 575,643 0.9% 48,901 78,175 76,816 215,779 19,571 58,098 59,517 18,786

小　　計 10,323,071 16.1% 757,828 1,390,118 1,375,054 4,026,540 348,023 1,033,109 1,058,352 334,049

（１）物件費 9,430,115 14.7% 627,582 1,558,646 1,018,323 4,716,851 406,172 122,146 954,304 25,998 93

（２）維持補修費 604,820 0.9% 233,301 45,477 9,961 281,578 16,120 3,780 14,603

（３）減価償却費 8,147,244 12.7% 3,503,506 1,216,674 154,248 1,288,222 1,200,676 104,229 679,235 454

小　　計 18,182,179 28.3% 4,364,389 2,820,797 1,182,532 6,286,651 1,622,968 230,155 1,648,142 26,452 93

（１）社会保障給付 20,919,784 32.6% 58,683 20,855,830 5,271

（２）補助金等 9,446,649 14.7% 160,159 264,634 4,569,500 790,281 2,396,045 43,934 1,219,268 2,828

（３）他会計等への支出額 1,122,165 1.7% 261,590 843,873 16,702

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,211,298 1.9% 558,622 15,863 229,957 37,029 367,377 2,450

小　　計 32,699,896 50.9% 980,371 339,180 26,499,160 832,581 2,780,124 46,384 1,219,268 2,828

（１）支払利息 2,885,943 4.5% 2,885,943

（２）回収不能見込計上額 211,658 0.3% 211,658

（３）その他行政コスト △ 46,898 -0.1% 18,344 50,612 △ 115,854

小　　計 3,050,703 4.7% 18,344 50,612 2,885,943 211,658 △ 115,854

64,255,849 6,120,932 4,550,095 29,056,746 11,196,384 4,751,115 1,309,648 3,925,762 363,329 2,885,943 211,658 △ 115,761

（　構　成　比　率　） 9.5% 7.1% 45.2% 17.4% 7.4% 2.0% 6.1% 0.6% 4.5% 0.3% -0.2%

　【経常収益】

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 1,412,354 812,878 75,042 307,907 107,892 86,952 1,817 19,866

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,053,252 15,369 35,221 905,679 47,681 45,896 735 2,671

３ 保 険 料 5,075,565 5,075,565

４ 事 業 収 益 8,922,264 722 33,235 8,888,307

５ その他特定行政サービス収入 165,594 28,817 136,777

16,629,029 857,786 110,263 6,322,386 9,180,657 132,848 2,552 22,537

ｂ／ａ 25.9% 14.0% 2.4% 21.8% 82.0% 2.8% 0.2% 0.6%

47,626,820 5,263,146 4,439,832 22,734,360 2,015,727 4,618,267 1,307,096 3,903,225 363,329 2,885,943 211,658 △ 115,761

小松市全体の行政コスト計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

２

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計 普通会計 特別会計 公営企業会計
会計間の相殺に
よ る 調 整 額

期首純資産残高 163,119,023 124,671,860 5,421,376 39,600,759 △ 6,574,972

純経常行政コスト △ 47,626,830 △ 35,243,357 △ 12,485,736 △ 278,900 381,163

一般財源

地方税 15,988,136 15,988,136

地方交付税 4,767,980 4,767,980

その他行政コスト充当財源 3,939,683 3,462,343 94,953 763,550 △ 381,163

補助金等受入 24,659,981 11,292,512 12,351,572 1,015,897

臨時損益

災害復旧事業費 △ 734 △ 734

公共資産除売却損益 △ 46,159 △ 11,017 △ 35,142

投資損失

債務負担等履行額調整 226,796 226,796

収益事業純損失 559,369

過年度収益修正益

資産評価替えによる変動額 149,063 149,063

無償受贈資産受入 999,440 999,440

その他 △ 17,849 △ 3 2 △ 17,848

期末純資産残高 166,717,899 125,303,579 5,382,167 42,607,125 △ 6,574,972

小松市全体の純資産変動計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

2,885,943

4,160,200

小松市全体の資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

10,755,173

9,430,115

20,919,784

9,446,649

4,948,718

8,922,264

1,454,021

3,108,298

56,545,962

15,841,729

4,767,980

20,946,407

1,623,663

1,048,477

9,997,755

3,713,574

3,692,800

10,801

387,828

285,657

12,416

1,142,709

8,559,884

△ 1,437,871

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

1

9,587,263

1,052

95,514

2,168,251

10,274,217

406,037

1,666,700

△ 8,105,966

△ 25,540

2,985,395

2,959,855

1,211,298

66,064,259

9,518,297

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

8,786,457

641,750

1,709,050


